Дело №1-140/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 06 июля 2021 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р., 

подсудимого ФИО9, 

его защитника - адвоката Семавина Д.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО9, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона России № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, 12.01.2021 г. около 21.00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> через приложение «Telegram», установленное в принадлежащем ему смартфоне марки «Honor 8A модели JAT-LX», умышленно путём переписки договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства путем его оставления в определенном месте (далее по тексту: путем «закладки») и перечислении денежных средств на счёт, указанный неустановленным лицом.

После чего, 12.01.2021 г. около 21 часов 10 минут ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь в том же месте, через установленное в его смартфоне марки «Honor 8A модели JAT-LX» приложение «Сбербанк онлайн» перечислил со своего банковского счета на неустановленный счет, владелец которого в ходе дознания не установлен, денежные средства в сумме 1150 рублей, тем самым оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства. 

Получив от неустановленного дознанием лица информацию о месте нахождения «закладки», ФИО9 12.01.2021 г. около 21 часов 55 минут умышленно прибыл на участок местности, расположенный в садовом некоммерческом товариществе «ФИО10-1 Буровик» г.Ишимбай, где обнаружил и взял «закладку» с наркотическим средством, то есть в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе в левом кармане трико без цели сбыта для личного употребления до задержания сотрудниками полиции. 

В дальнейшем, 12.01.2021 г. в 22 час. 00 минут на участке местности, расположенном в садовом некоммерческом товариществе «ФИО10-1 Буровик» г.Ишимбай ФИО9 был остановлен сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра в период времени с 23:25 ч. по 23:40 ч. на лестничной площадке между первым и вторым этажами, расположенной в первом подъезде дома №1 Б по ул. Северная г. Ишимбай, сотрудниками полиции у гр. ФИО9 в левом кармане трико была обнаружена и изъята полимерная микропробирка с порошкообразным веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № от 20.02.2021 г. представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО9, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, внесенный в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой на момент первоначального исследования не менее 0,268 г. (согласно справке об исследовании № 48 от 14.01.2021), что согласно Списку 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании

ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО9 следует, что 12.01.2021 г. около 21.00 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> и в это время он решил потребить наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>». С целью приобретения наркотического средства он по приложению «Телеграмм», которое было установлено в его телефоне марки «honor 8А», списался с неизвестным ему лицом - абонентом под ником «Госаптека». Написал ему: «Ишимбай есть» и после этого, ему от абонента «Госаптека» пришло сообщение со списком наркотических средств и прайс с ценами по разному весу «

<

данные изъяты>». Он выбрал себе 0,3 грамм вещества «

<

данные изъяты>» за 1150 рублей. Далее ему пришло смс-сообщение с реквизитами обменника абонента «Госаптека». Около 21.10 часов он оплатил с помощью приложения «Онлайн сбербанка» за товар, а именно через обменник обменял деньги на биткоины и получил код, который отправил абоненту «Госаптеки», что означало, что он оплатил за наркотическое средство. Примерно в 21.20 часов ему пришло сообщение с фотоиллюстрацией с географическими координатами и участком местности, где находится закладка с наркотическим средством. Он ввел указанные координаты в Googlе - карте в своем телефоне, и на карте ему показало указанное место продавцом «скорости», это был участок местности, расположенный в садах, находящихся рядом с лыжной базой г. Ишимбай. После того, как он получил сообщение, то приложение «Телеграм» он удалил, а саму фотоиллюстрацию сохранил в своем приложении «Галерея». Затем он вызвал такси к дому и на такси доехал до лыжной базы, где вышел и прошел к данному месту по координатам, прошел пешком примерно 200 метров, где в 21.55 часов он обнаружил «закладку» с наркотическим средством, а именно пластиковую колбочку, внутри которой находилась медицинская капсула. Он данную колбочку поднял с земли, аккуратно ее открыл, убедился, что в медицинской капсуле находилось наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», затем обратно положил медицинскую капсулу в колбу и убрал в левый карман трико. Он планировал покурить «

<

данные изъяты>» в другом месте. После того, как он приобрел наркотическое средство, то он пошел в сторону выхода из садов, и при выходе из садов его остановили молодые парни, их было четверо, данные парни представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, помнит, что одного из них зовут ФИО1, других не помнит. Время было около 22.00 часов. Сотрудники полиции сказали ему, что подозревают его в приобретении и хранении наркотического средства, спросили у него, есть ли у него наркотические средства или какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он сразу же сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего сотрудники полиции попросили его пройти с ними для производства его досмотра. Затем он вместе с сотрудниками полиции на автомашине проехали к дому № 1Б по ул. Северная г. Ишимбай, где они зашли в первый подъезд, поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами. Через некоторое время в данный подъезд были приглашены двое парней, которых пригласили в качестве понятых. Сотрудник полиции по имени ФИО1 начал производить личный досмотр его. Перед досмотром ему зачитали его права и обязанности, так же были зачитаны права и обязанности понятым. И уже после в присутствии понятых в ходе досмотра обнаружили у него в левом кармане трико пластиковую колбочку с наркотическим веществом, в левом нагрудном кармане куртки обнаружили у него его сотовый телефон марки «honor 8А». Данные предметы были упакованы в отдельные бумажные пакеты, которые были опечатаны и на которых он и все участвующие лица расписались./том 1 л.д.44-46/

Кроме признание своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО9 подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что 12.01.2021 г. в вечернее время он совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО3 полицейским ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО4 полицейским ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО5 вели наблюдение в садовом обществе «ФИО10 -1 Буровик» г. Ишимбай, расположенного вблизи лыжной базы г. Ишимбай, находясь в служебной машине марки «Лада Приора» с регистрационным знаком №, так как имелась информация о том, что в данном садовом обществе находятся «тайники закладки» в наркотическим средством, за которыми должны прийти покупатели наркотических средств, то есть потребители наркотических средств. Около 21.45 часов ими были замечен молодой парень, который шел по пролету садового общества, при этом держал в руке мобильный телефон и периодически в него смотрел. У них сразу появилось подозрение, что данный парень двигается, ориентируясь по карте, при этом ищет участок местности, где находится «закладка» с наркотическим средством. Они стали наблюдать за данным парнем. Парень подошел к участку местности, а именно к разрушенному деревянному забору и в сугробе снега стал искать, было понятно, что он искал закладку с наркотическим средством. Буквально сразу же данный парень что-то поднял и убрал в карман своих брюк. После чего парень пошел к выходу из садового общества, но только в противоположную сторону от лыжной базы, а именно в их сторону, то есть к тому месту, откуда они вели наблюдение. Парень прошел примерно 100 метров, они вышли из машины и подошли к нему. Время было около 22.00 часов, показали тому свои служебные удостоверения, представились и сообщили о том, что они его подозревает в приобретении и хранении наркотического средства и попросили парня назвать свои данные. Парень представился ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ Он спросил у ФИО9: «Имеются ли у него при себе наркотические либо психотропные вещества, запрещенные в гражданском обороте?». ФИО9 сказал, что у него при себе имеется закладка с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». По состоянию ФИО9 было видно, что тот стал нервничать. Для того, чтобы произвести личный досмотр ФИО9, они все сели в служебную машину и проехали к ближайшему многоквартирному дому, а именно к дому № 1Б по ул. Северная г. Ишимбай, где зашли в первый подъезд вышеуказанного дома, поднялись на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами, чтобы произвести личный досмотр ФИО9 ФИО4 и ФИО5 пошли искать на улицу понятых для проведения личного досмотра. Когда понятые были доставлены в подъезд, то он разъяснил понятым для чего их позвали, а именно, что ФИО9 подозревает в приобретении и хранении наркотического средства. В присутствии понятых ФИО9 еще раз назвал свои личные данные, ФИО9 еще раз был задан вопрос: «Имеется ли у него при себе наркотическое средство?» ФИО9 сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он начал проводить досмотр, ФИО3 производил фотосъемку досмотра на свой телефон. В ходе личного досмотра ФИО9 в период времени с 23.25 часов по 23.40 часов в левом кармане трико была обнаружена полимерная колба, которую он в присутствии понятых открыл, обнаружил внутри нее пластиковую капсулу внутри которой находилось порошкообразное вещество. /том 1 л.д.59-61/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО3 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 /том 1 л.д.67-69/. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 / том 1 л.д.81-83/. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 / том 1 л.д.77-79/. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что 12.01.2021 г. около 23.15 часов он находился на улице Северная, пришел к своей подруге по имени ФИО7, только номер дома он ее не помнит, они стояли с ней разговаривали на улице возле ее дома. В это время к нему подошли молодые парни, которые показали ему свои служебные удостоверения, представились ему сотрудниками полиции, данные сотрудников полиции, он не запомнил. После чего те попросили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре какого-то человека, которого подозревают в приобретении и хранении наркотического средства. Он согласился. Далее они прошли к дому № 1 «Б» по ул. Северная г. Ишимбай, этот дом расположен недалеко от дома, где живет его подруга. Они зашли в первый подъезд и поднялись на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами. На данной площадке уже находились четверо парней, двое сотрудников полиции, молодой парень, которого как он понял должны были досматривать, и еще один парень, которого, как и его пригласили в качестве понятого. После чего сотрудники полиции попросили парня, которого должны были досматривать назвать свои данные. Парень представился ФИО9, адрес того места жительства он уже не помнит, помнит, что житель г. Ишимбай. Он хорошо того запомнил на лицо. После чего сотрудник полиции по фамилии ФИО2, разъяснил им понятым их права и обязанности, также им же были разъяснены права и обязанности досматриваемому ФИО9 Досмотр сотрудник полиции ФИО11 проводил в перчатках. Перед досмотром у ФИО9 сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе наркотические либо психотропные вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО9 сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство «скорость». После чего сотрудник полиции приступил к досмотру, где в левом кармане трико тот обнаружил полимерную колбу. При всех сотрудник полиции открыл данную колбу, внутри нее находилась полимерная капсула, внутри которой находилось порошкообразное вещество. В левом нагрудном кармане куртки сотрудник обнаружил сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, также у ФИО9 была при себе зажигалка, пачка из-под сигарет./том 1 л.д.32-33/ 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО8 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО6./ том 1 л.д. 29-30/. 

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО2том № 1 л.д.5 / 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в садовом некоммерческом товариществе «ФИО10-1 Буровик» г. Ишимбай./т.1, л.д. 105/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена лестничная площадка, расположенная между первым и вторым этажами в первом подъезде дома № 1Б по ул. Северная г. Ишимбай. /т.1, л.д. 106/

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021 г. /т.1, л.д.70-73/

Протоколом осмотра предметов от 21.04.2021 г. /т.1, л.д.95-97/.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте./т.1, л.д.100-104/. 

Справкой об исследовании №48 от 14.01.2021 г., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 0,268 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращено вещества 0,248 г. / том № 1л.д.20/

Заключением эксперта № от 20.02.2021 г., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения экспертизы 0,248 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,228 г./ том № 1л.д.84-86/

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12.02.2021 г., согласно которому ФИО9. каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается. / т.1, л.д.91-92/

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления. 

Доводов, подлежащих опровержению, не имеется, подсудимым ФИО9 и его защитником в судебном заседании не представлено. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд отмечает, что показания допрошенных в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон свидетелей являются последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого ФИО9 и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Представленные и исследованные судом доказательства соответствуют требованиям действующего федеральным законодательства РФ и уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Как личность подсудимый ФИО9 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО9, суд учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО9, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течении которого он должен доказать свое исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО9 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства учтено объяснение в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО12 Амировича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО9 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу, указанные в п.8 справки, приложенной к обвинительному акту, а именно: бумажный пакет с наркотическим веществом, смывы с рук, срез такни– уничтожить; смартфон марки «Honor 8А» - передать по принадлежности и разрешить использовать собственнику без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья подпись Ю.И. Сушко